
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA ROSANNA ROMANO 

DIRIGENTE SETTORE  

DIRIGENTE UOS MARCO GARGIULO 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

3 12/01/2026 209 00 00 
 

Oggetto:  

DGR n. 769 del 27/12/2024. Avviso pubblico per il riconoscimento delle Destination 

Management Organization - D.M.O. (Organizzazioni per la Gestione delle Destinazioni 

Turistiche) della Regione Campania. Proroga scadenza presentazione istanze di riconoscimento 

provvisorio. 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 
a. la legge regionale n. 18 dell’8 agosto 2014 “Organizzazione del Sistema Turistico in Campania” 

promuove il turismo nell’ambito pubblico e privato e definisce le competenze, le funzioni e le attività 
della Regione, nonché le funzioni riconosciute alle autonomie degli enti locali e degli altri organismi in 
materia di turismo e si propone la promozione dell’immagine turistica della Campania in ambito 
nazionale e internazionale; 

b. la medesima Legge Regionale n. 18/2014, all’art. 7 definisce gli Ambiti Territoriali Turistici Omogenei 
(ATTO) come “aree delimitate nelle quali, per storia turistica o per chiara potenzialità, sono organizzate 
e ottimizzate le offerte dei servizi pubblici e privati per il turismo e dove sono integrati il patrimonio 
umano, ambientale, produttivo e culturale del territorio”, demandando alla Giunta regionale il compito 
di individuare, nel territorio della Regione, coerentemente con le previsioni della pianificazione 
territoriale regionale, gli Ambiti Territoriali Turistici Omogenei (ATTO); 

c. in attuazione di tale disposizione normativa, con DGR n. 579 del 20 settembre 2017 è stata adottata 
la proposta di delimitazione dei seguenti dodici Ambiti Territoriali Turistici Omogenei (ATTO): Napoli, 
Campi Flegrei, Capri, Ischia e Procida, Penisola Sorrentina, Area Vesuviana, Caserta, Litorale 
Domizio, Irpinia, Sannio, Salerno-Cava dei Tirreni-Costiera Amalfitana, Sele-Tanagro-Cilento e Vallo 
di Diano; 

  
PREMESSO, inoltre, che: 
a. con deliberazione n. 769 del 27 dicembre 2024, la Giunta ha approvato le “Linee Guida per il 

riconoscimento delle Destination Management Organization – DMO (Organizzazioni per la Gestione 
delle Destinazioni Turistiche) della Regione Campania”, demandando a lla Direzione Generale 
Politiche Culturali e Turismo la predisposizione degli atti consequenziali; 

b. in attuazione alle disposizioni di cui alla DGR n. 769/2024 e alle Linee Guida ad essa allegate, con il 
Decreto Dirigenziale n. 310 del 14/07/2025 della Direzione Generale Politiche Culturali e Turismo è 
stato approvato l’Avviso pubblico per la presentazione delle candidature per il riconoscimento 
provvisorio e definitivo delle “Destination Management Organization – DMO”; 

c. con il suddetto provvedimento è stato, altresì, stabilito che le relative istanze dovranno essere 
presentate attraverso il servizio digitale denominato “Domanda di riconoscimento delle Destination 
Management Organization – DMO”, reso disponibile sul Catalogo dei servizi digitali della Regione 
Campania all’indirizzo: https://servizi-digitali.regione.campania.it/RiconoscimentoDmo; 

d. l’Avviso approvato con il soprarichiamato Decreto Dirigenziale ha stabilito che: 
d.1 per la presentazione delle istanze per il riconoscimento provvisorio, il servizio digitale sarà 

attivo dalle ore 0.00 del 1° ottobre alle ore 23.59 del 31 gennaio di ogni anno; 
d.2 per la presentazione delle istanze per il riconoscimento definitivo, il servizio digitale sarà 

sempre attivo; 

  
CONSIDERATO che: 
a. numerosi stakeholders, tra cui l’ANCI Campania, hanno manifestato difficoltà a concludere gli 

adempimenti per la presentazione delle istanze entro il termine previsto, facendo pervenire diverse 
richieste di proroga della scadenza; 

b. il termine del 31 gennaio 2026 non è ancora scaduto; 
c. a tutt’oggi risulta presentata un’unica istanza di riconoscimento; 
d. appare opportuno accogliere le richieste di proroga avanzate al fine di favorire una più ampia 

partecipazione all’Avviso; 

  
RITENUTO, pertanto, di dover: 
a. prorogare alle ore 16.00 del 31 marzo 2026 il termine di presentazione delle istanze per il 

riconoscimento provvisorio di cui all’Avviso Pubblico per il riconoscimento delle “Destination 
Management Organization – DMO”, approvato con decreto dirigenziale n. 310 del 14/07/2025; 



 

 

 

 

b. disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web ufficiale dell’Amministrazione Regionale della 
Campania, sul B.U.R.C. e sul Catalogo dei servizi digitali, disponibile all’indirizzo  https://servizi-
digitali.regione.campania.it/RiconoscimentoDmo; 

c. inviare il presente provvedimento al “Web-master” della Regione Campania per la pubblicazione sul 
portale istituzionale e sul B.U.R.C., all’U.S. 301 per la pubblicazione sul Catalogo dei servizi digitali, 
agli Uffici competenti per la registrazione atti monocratici e archiviazione decreti, all’Assessore al 
Turismo, Promozione del territorio e Transizione digitale; 

  
VISTI: 
a. la legge regionale n. 18 dell’8 agosto 2014; 
b. la DGRC n. 579 del 20 settembre 2017; 
c. la DGRC n. 769 del 27 dicembre 2024; 

  
ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento e sulla scorta della 

espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente della UOS 209.02.01; 
  

DECRETA 
  
per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo: 
  

1. di prorogare alle ore 16.00 del 31 marzo 2026 il termine di presentazione delle istanze per il 
riconoscimento provvisorio, di cui all’Avviso Pubblico per il riconoscimento delle “Destination 
Management Organization – DMO”, approvato con decreto dirigenziale n. 310 del 14/07/2025; 

2. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web ufficiale dell’Amministrazione Regionale 
della Campania, sul B.U.R.C. e sul Catalogo dei servizi digitali, disponibile all’indirizzo https://servizi -
digitali.regione.campania.it/RiconoscimentoDmo; 

3. di inviare il presente provvedimento al “Web-master” della Regione Campania per la pubblicazione 
sul portale istituzionale e sul B.U.R.C., all’U.S. 301 per la pubblicazione sul Catalogo dei servizi digitali 
di Regione Campania, agli Uffici competenti per la registrazione atti monocratici e archiviazione 
decreti, all’Assessore al Turismo, Promozione del territorio e Transizione digitale. 

 

 

 

DOTT.SSA ROSANNA ROMANO 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 


		2026-01-12T14:18:42+0100
	Regione Campania




